UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PGDĐT

V/v triển khai công tác kiểm định chất

lượng giáo dục năm 2024

Hà Đông, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT): số

17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành Quy định về kiểm định chất

lượng giáo dục (KĐCLGD) và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu

học; số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành Quy định về KĐCLGD

và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; số 19/2018/TT-BGDĐT

ngày 22/8/2018 ban hành Quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc

gia đối với trường mầm non;

Căn cứ Công văn số 5259/BGDĐT-QLCL ngày 27/9/2023 của Bộ GDĐT

về việc hướng dẫn nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2023-2024; Công văn

số 3638/SGDĐT-QLT ngày 06/10/2023 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng

dẫn nhiệm vụ công tác thi, tuyển sinh và KĐCLGD năm học 2023-2024; Công

văn số 776/SGDĐT-QLT ngày 19/3/2024 của Sở GDĐT Hà Nội về việc triển

khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm 2024, Phòng GDĐT quận Hà

Đông hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (MN, TH,

THCS) thực hiện công tác KĐCLGD năm 2024 như sau:

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Trong năm 2024, theo kế hoạch có 23 trường thực hiện đăng ký đánh

giá ngoài đề nghị KĐCLGD và trường chuẩn quốc gia trong đó có 04 trường

THCS; 06 trường TH và 13 trường MN.

- Khuyến khích các trường triển khai hệ thống quản lý KĐCLGD theo

hướng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) để quản trị dữ liệu, cập nhật báo

cáo tự đánh giá hằng năm, báo cáo số liệu, đánh giá kết quả triển khai kế hoạch

cải tiến chất lượng, khuyến khích các trường khai thác phần mềm KĐCL.

2. Công tác tự đánh giá

 100% các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận thực hiện công tác

tự đánh giá định kỳ, đúng quy trình theo văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và

2

Đào tạo; các cơ sở giáo dục ngoài công lập thực hiện tự đánh giá đồng thời đăng

ký đánh giá ngoài nếu đủ điều kiện.

- Căn cứ kết quả đánh giá ngoài, các đơn vị hoàn thiện báo cáo tự đánh

giá; lập kế hoạch cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài đảm bảo phù hợp với

điều kiện thực tế của nhà trường, có tính khả thi góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục; nộp báo cáo kết quả thực hiện cải tiến chất lượng năm học 2023-2024

theo quy định.

3. Công tác đánh giá ngoài

- Tất cả các cơ sở giáo dục đủ điều kiện đánh giá ngoài hoặc đã được

công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục nhưng hết thời hạn 05 năm, thực

hiện đăng ký đánh giá ngoài trong năm 2024 (mẫu 2b) để được công nhận đạt

kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia.

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS gửi hồ sơ đăng ký đánh giá

ngoài về phòng giáo dục và đào tạo để kiểm duyệt nội dung và tổng hợp đăng

ký gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo kế hoạch đã đăng ký theo hướng dẫn tại

Công văn số 520/SGDĐT-KHTC ngày 26/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về việc hướng dẫn công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và đánh

giá ngoài để công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024.

4. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý,

giáo viên làm công tác đảm bảo chất lượng giáo dục

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn nghiệp vụ tự đánh giá, ứng dụng hệ

thống quản lý KĐCLGD do Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hà Nội tổ chức.

-  Hiệu trưởng các trường đẩy mạnh tuyên truyền về việc thực hiện

chuyển đổi số trong công tác kiểm định chất lượng giáo dục từ năm học 2023-

2024.

- Tiếp tục tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đánh giá ngoài trong năm

2024 cho đội ngũ cán bộ tham gia các đoàn đánh giá ngoài do Bộ GDĐT, Sở

GDĐT Hà Nội tổ chức nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới về KĐCLGD trong thời

gian tới.

5. Công tác báo cáo, kiểm tra, giám sát

- Phòng GDĐT thực hiện: kiểm tra, giám sát các trường trong công tác

KĐCLGD; báo cáo tiêu chí thi đua lĩnh vực khảo thí và KĐCLGD và gửi về

Sở GDĐT theo đúng quy định; bố trí các Đoàn kiểm tra các nội dung liên quan

đến công tác KĐCLGD, đặc biệt là công tác cải tiến chất lượng sau đánh giá

ngoài để các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận không ngừng nâng cao

3

chất lượng giáo dục. Phòng GDĐT thực hiện báo cáo về Sở GDĐT Hà Nội

trước ngày 15/5 và 30/12 hằng năm (Mẫu 03).

- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận thực hiện công tác tự

đánh giá đúng quy định, triển khai ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong

KĐCLGD góp phần nâng cao chất lượng giáo dục; cam kết thực hiện kế hoạch

cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài đảm bảo phù hợp, khả thi, hiệu quả thực

hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; khuyến khích các trường tích cực

chủ động triển khai công tác tự đánh giá trên hệ thống KĐCLGD; các trường

báo cáo kết quả về phòng GDĐT trước 13/5 và trước 28/12 hằng năm (Mẫu 01)

(cấp THCS nộp đ/c Tô Thị Kim Sa; cấp TH nộp đ/c Nguyễn Thị Minh Lý; cấp

Mầm non nộp đ/c Trần Bích Hậu).

 Phòng GDĐT quận Hà Đông đề nghị Hiệu trưởng các trường MN, TH,

THCS nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hương

4

Mẫu 01

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

NĂM HỌC......

(Kèm theo Báo cáo số ..... /BC-..., ngày …/…../…… của trường ......... )

TT

Tiêu chuẩn, tiêu

chí

Kế hoạch cải tiến chất lượng
giáo dục năm học 202.. – 202...

Kết quả thực hiện

Ghi

chú

Nội dung Kế

hoạch cải tiến chất

lượng đã xây

dựng

Các điều kiện hỗ trợ Những công việc đã triển

khai theo đúng KH (nêu

rõ chất lượng, hiệu quả

công việc)

Những công việc đã

triển khai bị chậm so

với KH (lý do chậm

tiến độ), đánh giá sơ bộ

kết quả

Những công việc

chưa triển khai (nêu

rõ lý do)

MỨC 1, 2, 3

1 Tiêu chuẩn 1: Tổ

chức và quản lý

nhà trường

 Tiêu chí 1.2 ……. ..... .....

 Tiêu chí 1.6 …… ……  .... ….

 ...............     ...

2 Tiêu chuẩn 2: Cán

bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên

 Tiêu chí 2.1

 Tiêu chí 2. 3

5

 .........

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ

sở vật chất và thiết

bị dạy học

 Tiêu chí 3.2

 Tiêu chí 3.5

 ........

4 Tiêu chuẩn ….

 .......

Mức 4

 Tiêu chí 1

 Tiêu chí 3

 .........

Hiệu trưởng

(ký tên, đóng dấu)

.....................
Lưu ý: thời hạn hoàn thành Báo cáo từ 10/5-15/5 hằng năm, nộp về Phòng GDĐT đối vói trường mầm non, tiểu học, THCS;

nộp về Sở GDĐT đối với trường trực thuộc.

6

TÊN CƠ QUAN CHỦ QUẢN

TÊN TRƯỜNG...........

Số:..................

Về đăng ký đánh giá ngoài

năm...

Mẫu 02b (dành cho các trường MN, TH, THCS)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

...... , ngày ..... tháng ...... năm ....

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo. ............ ;

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số ..... ngày ..... tháng ..... năm    của Bộ Giáo dục và Đào

tạo

về việc ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt

chuẩn quốc gia,

Sau khi nhà trường thực hiện tự đánh giá đạt Mức ........., trân trọng đề nghị

Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài (gửi kèm) để

công nhận trường đạt:

(chỉ ghi vào 1 dòng tương ứng)

Kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ ....

Chuẩn quốc gia Mức độ ...

Kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ .... và Chuẩn quốc gia Mức độ ...

Năm đạt KĐCLGD gần nhất:..... đạt chuẩn quốc gia gần

nhất:...... Thông tin chi tiết về trường:

Tên trường:

Địa chỉ: (ghi chi tiết, chính xác, đầy đủ số, tên đường, phường/xã, quận/huyện)

Điện thoại: E-mail:

Điện thoại di động của Hiệu trưởng:

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ tên và

đóng dấu)

7

UBND QUẬN(HUYỆN)...

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: /BC-….

Mẫu 03 (dành cho PGDĐT, nộp trước ngày 15/5/2024)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, năm học 2023 – 2024

(Số liệu về kết quả thực hiện tính đến ngày 15/5/2024)

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

1. Kết quả KĐCLGD cơ sở giáo dục (CSGD) mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông

TT

CSGD

Tổng số

CSGD/

TT hiện

có

Đã hoàn thành

tự đánh giá

Đã

đánh giá ngoài

Kết quả

đánh giá ngoài (ĐGN)

Ghi chú
Số

lượng

%
Số

lượng

%
Không

đạt

Đạt cấp

độ 1

Đạt cấp

độ 2

Đạt

cấp độ

3

Đạt

cấp độ

4

Đang hoàn

thiện hồ sơ

ĐGN

1 Mầm non

2 Tiểu học

3

Trung học cơ

sở

Cộng

8

2. Kết quả CSGD mầm non và CSGD phổ thông đạt chuẩn quốc gia (tính đến hết 15/5)

TT

CSGD

Tổng số

CSGD

hiện có

Số CSGD đạt chuẩn quốc gia

(1) (tổng theo Thông tư số

02/2014/TT- BGDĐT, Thông tư số

59/2012/TT-BGDĐT và Thông tư số

47/2012/TT-BGDĐT)

Số CSGD đạt chuẩn quốc gia (2)

(Theo Thông tư số 17, 18 và

19/2018/TT-BGDĐT)

Tổng số

CSGD đạt

chuẩn quốc

gia

Ghi chú

Đạt Mức độ 1

Đạt Mức độ 2
Đạt Mức độ 1 Đạt Mức độ 2 Đang hoàn

thiện hồ

sơ

Số

lượng

%

1 Mầm non

2 Tiểu học

3 THCS

Tổng

3. Một số chỉ tiêu của kế hoạch công tác KĐCLGD và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia (năm học 2024 -

2025)

Cấp học
Số lượng CSGD/TT

hoàn thành tự đánh giá

Số lượng CSGD/TT
được đánh giá ngoài

(tính đến 31/5/2024)

Tổng số cán bộ, giáo viên

cần được tập huấn đánh giá
ngoài trong năm học 2024-2025

Ghi chú

Mầm non

Tiểu học

9

Trung học cơ sở

Trường phổ

thông

có nhiều cấp học

TT GDNN-

GDTX

Cộng

6. Đánh giá chung

a) Thuận lợi

b) Khó khăn

7. Kiến nghị, đề xuất

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- UBND quận/huyện;

- Lưu: VT, PGD.

TRƯỞNG PHÒNG

(Ký, đóng dấu)

		2024-05-07T11:30:51+0700

		2024-05-07T11:56:37+0700

		2024-05-07T16:16:43+0700

		2024-05-07T16:16:43+0700

		2024-05-07T16:16:43+0700

		2024-05-07T16:16:43+0700